

5 gr.

## SŁOWO

5 gr.

## CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok II.

Niedziela 17-go kwietnia 1932 roku.

Nr. 88.

## Stan Średni i jego znaczenie w życiu państwa.

Przeważającą większość ludności miejskiej stanowią rzemieślnicy i kupcy. Niestety, mieszczaństwo, rozproszkowane w partjach lewicy, śródka, czy prawicy o wszystkim myślało i dla wszystkich pracowało — tylko nie dla siebie. Nie umiało, czy nie mogło się zdobyć na swój wyraz polityczny, nie miało swego rzecznika, do którego zwracałoby się w sprawach zawodowych.

Dzisiaj, kiedy świat gospodarczy dąży do ujęcia wszystkich przejawów życia zbiorowego w karby organizacyjne, jak: przemysł, rolnictwo, związki robotnicze, które dzięki swej sile, mają należyty posłuch, mieszczaństwo pozostało w tyle, gdyż nie doceniało należycie swej roli, do jakiej jest powołane w życiu gospodarczym i politycznym, skutkiem czego i czynniki miarodajne w dużej mierze nie uwzględniały słuszných żądań i postulatów miast. Lukę tę na przyszłość chce usunąć Zjednoczenie Stanu Średniego przez skupienie w swym łonie miejskich warstw pracujących, i stojąc na gruncie państwowym współpracy z rządem, z innymi warstwami narodu chce porozumiewać się na platformie sprawiedliwości i równowagi gospodarczej.

Ze Zjednoczenie Stanu Średniego, reprezentujące mieszczaństwo polskie, stanowi poważny czynnik państwowotwórczy — niech na dowód posłużą liczby.

Według statystyki naczelnika wydziału drobnego przemysłu i rzemiosła w Ministerstwie Przemysłu i Handlu p. inż. W. Hauszylda, ogółem w Polsce jest 319.400 warsztatów rzemieślniczych, w których zatrudnionych jest 886.200 rzemieślników.

Biorąc pod uwagę, że statystyka ta jest sporządzona na niekorzyść zainteresowanych, ponieważ rejestruje tylko te jednostki, do których dotrze, można śmiało powiedzieć, że w państwie polskim, zatrudnionych jest w rzemiośle około miliona ludzi. Jeśli weźmiemy pod uwagę rodziny rzemieślników przeciętnie po 3 osoby na jednego pracującego — przekonamy się, że około 3-4 milionów ludzi żyje z rzemiosła.

Drugą niemniej ważną część społeczeństwa miejskiego stanowi kupiectwo. Jakkolwiek tylko 6,4 proc. ludności w Polsce żyje z handlu, to jednak ludność ta jest największym płatnikiem w Polsce, wpłaca ona bowiem około 32 proc. ogólnych wpływów państwowych, zajmując pod tym względem pierwsze miejsce. Według oficjalnej statystyki p. W. Barnharda, handel w roku 1929 zapłacił 28 proc. ogólnego wpływu z podatku dochodowego, 72 proc. z opłat za świadectwa przemysłowe, 55 proc. ogólnych wpływów z podatku przemysłowego, stanowiąc w nim 70 proc. płatników. Jest to siła ogromna. Liczby mówią za siebie i nie wymagają komentarzy.

Brak jednak własnej organizacji politycznej, rozproszkowanie się, doprowadziło do tego, że postulaty mieszczaństwa polskiego nie zdążywały należytego oddźwięku u czynników rządzących, dowodem tego może być

inna statystyka. Rozprowadzenie kredytów z funduszy państwowych wśród rzemiosła przedstawiało się w latach 1930 — 1931 następująco: Bank Gospodarstwa Krajowego rozprowadził za pośrednictwem kas komunalnych 11.212.000 zł. w roku 1930 i około 450.000 zł. w r. 1931, czyli w ciągu dwóch lat 11.662.000 zł., co przy 300 tys. zarejestrowanych warsztatów — stanowi dwa lata zł. 37, czyli 18 zł. 50 gr. rocznie. Nie stoi to oczywiście w żadnym stosunku do realnych potrzeb rzemiosła, jakkolwiek stwierdzono solidarność rzemieślnika w regulowaniu zaciągniętych zobowiązań.

Udział handlu, według stanu z dn. 31-X-31 r. — „Wiadomości Statystyczne” nr. 6 z r. 1932, w podziale kredytów państwowych wyrażał się cyfrą zł. 41.000.000 co przy 410.000 zarejestrowanych placówkach handlowych wynosi zł. 100 na przedsiębiorstwo. Są to sumy niewspółmiernie niskie, ale dowodzą niezorganizowania społeczeństwa miejskiego.

Czas wielki, aby mieszczaństwo polskie zrozumiało swą rolę i stanowisko w życiu państwa i społeczeństwa i zajęło swe należne miejsce, jako jeden z prawowitych włodarzy. — Ciężko dzisiaj jest, kryzys światowy dotknął boleśnie miasta polskie, ale to jeszcze nie jest powodem do trwania w bezruchu. Co komu przyjdzie z te-

go, że będzie lamentował i setki razy powtarzał, że jest źle i że niema wyjścia z obecnej sytuacji? Czy choremu wytarczy, że wszyscy domownicy będą twierdzić, że jest chory i że może umrzeć? Czy to jest sposób wyleczenia i pociechy dla chorego? Nie. Były gorsze czasy, a jednak przeżyliśmy. Obecne ciężkie czasy też przetrwamy i wyjdziemy z nich zwycięsko, o ile sami dołożymy się do ich złagodzenia, zrzeszeni w jednej organizacji, stojącej na gruncie rzeczowej współpracy z Rządem.

Rząd wysłucha wszystkich potrzeb i bolączek społeczeństwa miejskiego, przyjmie wszystkie rady, o ile będą podane w formie rzeczowej i życzliwej, bez jadu i nienawiści, bez śliny na ustach.

Tylko zgodny wysiłek rządu i społeczeństwa otworzy nam podwoje lepszego jutra. Dlatego też w dobie dzisiejszej, hasło organizowania się jest specjalnie na czasie, gdyż stało się bezwzględny nakazem chwili. Każdy więc uświadomiony mieszczanin winien należeć do swej organizacji politycznej, broniącej jego interesów i stojącej na gruncie rozwoju mocarstwowego stanowiska Polski — a taką organizacją jest tylko Zjednoczenie Stanu Średniego w Polsce.

Edmund Małczyński.

## Marszałek Piłsudski — król Rumunii.

Wizyta i rewizyta.

BUKARESZT. Marszałek Piłsudski złożył wczoraj wizytę królowi Karolowi. W godzinę po opuszczeniu przez Marszałka pałacu królewskiego, król Karol rewizytował Marszałka w gmachu poselstwa. Wizyta trwała przeszło pół godziny. (PAT.)

## Marsz z pochodniami na cześć Marszałka Piłsudskiego w Falticeni.

BUKARESZT. Marszałek Piłsudski w czasie swego pobytu w stolicy Rumunii zaproszony został przez premjera, prof. Jorgę do spędzenia kilku

dni w majątku jego Valenia de Munte w Karpatach.

Miasto Falticeni, w którym stacjonuje pułk Marszałka Piłsudskiego, czyniło na przyjęcie gościa przygotowania od kilku dni. Drogę przyozdobiono zieloną i flagami polskimi. Zbudowano piękną bramę triumfalną. Program objęcia szefostwa 16 p. p. oprócz uroczystości wojskowych przewiduje bankiet w gmachu prefektury, iluminację całego miasta wieczorem i organizację marszu z pochodniami, z którego występują szeregowcy garnizonów, organizacje przysposobienia wojskowego i stowarzyszenia sportowe.

## Hitler grozi republice.

600 tysięcy bojowców na dzień 24 kwietnia.

BERLIN. Akcja policyjna w Berlinie przeciw wojskowym formacjom narodowych socjalistów została przeprowadzona.

W ciągu dnia wczorajszego opieczetowano 50 biur narodowo-socjalistycznego Związku sportu ludowego, który został również rozwiązany. Około 200 rewizyj policyjnych, przeprowadzonych w biurach i koszarach formacji S. A. oraz dowódców tychże, dały znikomy wynik.

Jedyną zdobyczą policyjną jest kartoteka hitlerowskiego korpusu lotniczego. Jak się okazało, usunięto na czas wszelkie materiały, ukryto w bezpiecznym miejscu sztandary poszczególnych formacji i zawczasu opróżniono kasę.

W ręce policji natomiast wpadła część ekwipunku, samochód oraz samolot. Nie ulega wątpliwości, że akcja policyjna zastała narodowych socjalistów przygotowanych. Poza to uderzająca jest wyrozumiałość pruskich organów bezpieczeństwa, które nie opieczetowały żadnej z kuchni polowych, funkcjonujących w koszarach oddziałów szturmowych, ponieważ korzystają z nich również rodziny hitlerowców oraz pozostawiły otworem lokale zebrań hitlerowskich.

BERLIN. Według doniesień z Karlsruhe odbywały się tam wczoraj demonstracje przeciwko dekretovi o rozwiązaniu wojskowych formacji hitlerowskich.

Demonstracje te przybrały wieczoro-

rem tego rodzaju rozmiary, że policja musiała zamknąć ulice silnymi kordonami. Na głównej ulicy miasta ruch został zupełnie zatamowany.

Policja przy pomocy pałek gumowych zepchnęła tysiączne tłumy w boczne ulice. Bardzo wiele osób jest rannych. Aresztowano kilkudziesięciu demonstrantów. W końcu musiano zamknąć rynek zasiekami z drutu kolczastego. O godzinie 23 spokój naogół przywrócono.

BERLIN. Reagując na dekret, Hitler ogłosił odezwę, w której pisze:

„Dzień wyborów do sejmów krajów związkowych, a więc 24 kwietnia br., będzie dniem zapłaty”.

Zwracając się do swoich żołnierzy Hitler mówi: „Naprzekór ministrowi Groenerowi oświadczam: dopóki ja żyję, należę do was, a wy do mnie”.

LONDYN. „Evening Standard” zamieszcza wywiad z Hitlerem. Oświadcza on, że niezadługo oddziały szturmowe powrócą do swych zadań i gdy się znowu zbiorą, to 400.000 ludzi, których rząd uznał oficjalnie za zmarłych, powiększy swe szeregi do 600 tysięcy lub więcej.

## Sztab Hitlera w Gdańsku.

BERLIN. Z całą pewnością twierdzą tu, że Hitler zamierza w najbliższej przyszłości przenieść swój sztab z Berlina do Gdańska. Podobno przedstawiciele wszystkich państw w Genewie mają zażądać od Ligi Narodów zupełnego zlikwidowania bojówek hitlerowskich w Gdańsku.

## Hojny dar hr. Barnickiego.

WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj p. Adama Branickiego, który złożył na ręce P. Prezydenta adres oraz odpis aktu notarialnego o ofiarowaniu daru w postaci 11 cennych obrazów, 15.000 sztuków polskich i francuskich, biblioteki, złożonej z 50.000 tomów, a zawierającej m. in. modlitewnik królowej Bony, oraz 2 komplety porcelany belwiderskiej, wartości przeszło 15 milionów złotych.

Adres brzmi: „Pragnąc przyczynić się do uświetnienia Majestatu Rzplitej i wzbogacenia skarbu narodowego, na ręce Twe, Dostojny Panie Prezydencie, składam przodków moich i mój dorobek, świadczący o chlubnej przeszłości Ojczyzny, a mający służyć nadal dla Jej dobra i świetności. Dar ten racz przyjąć, Panie Prezydencie i wedle Twego uznania w pieczy najlepiej zachować”.

## Groźna powódź na Polesiu.

PINSK. Poziom wód Styru, Strumienia i Stochodu podnosi się w dalszym ciągu, zalewając coraz to nowe wsie i osiedla.

Drogi i groble zostały podmyte przez fale na znacznej przestrzeni. W dorzeczu Styru wszystkie groble woda poprzerywała.

Mosty znalazły się pod wodą, wskutek czego wiele z nich zostało uszkodzonych. Dojazdy do mostów zostały zniesione przez wezbrane fale.

Komunikacja drogowa pomiędzy Lemieszewicami, a Wujwiczami, oraz Łopatynem a Fiedorami została przerwana. Również przerwana została komunikacja na kolejce wąskotorowej









